



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

18. januar 2013

Jeg orienterede Det Udenrigspolitiske Nævn tirsdag den 18. december 2012 om, at danske styrker den 5. december 2012 tilbageholdte en afghaner mistænkt for konstruktion af vej-sidebomber.

Fra dansk side har man, som jeg oplyste på samrådet i Forsvarsudvalget den 4. december 2012, foretaget en *de facto* suspension af overdragelser af tilbageholdte til NDS-faciliteten i Lashkar Gah.

Den pågældende person er derfor tilbageholdt ved de danske styrker i Helmand, idet de afghanske myndigheder har tilkendegivet, at der er grundlag for at retsforfølge den tilbageholdte ved en afghansk domstol. I samarbejde med afghanske myndigheder søges det afklaret, hvorvidt og i givet fald hvortil den pågældende kan overdrages med henblik på retsforfølgning i Afghanistan. I den forbindelse undersøges mulighederne for at indgå en til lægsaftale til den dansk-afghanske bilaterale aftale om overdragelser af tilbageholdte til afghanske myndigheder med det sigte at gøre det muligt for de danske styrker at overdrage personer, der er blevet tilbageholdt i en given provins til en afghansk facilitet i en anden provins. Ambassaden i Kabul er i dialog med de afghanske myndigheder herom.

Jeg kan endvidere orientere om, at den afghaner, som blev tilbageholdt af danske styrker den 15. august 2012, og som efterfølgende blev overdraget til NDS-faciliteten i Lashkar Gah, Helmand, den 20. oktober 2012, er blevet idømt 7 års fængsel den 11. december 2012. Personen er efterfølgende blevet overflyttet til provinsfængslet i Lashkar Gah til afsøning.

Ligeledes er den afghaner, der blev tilbageholdt af danske styrker den 18. november 2012, og efterfølgende blev overdraget til NDS-faciliteten i Lashkar, blevet idømt 13 års fængsel den 5. januar 2013. Personen er efterfølgende blevet overflyttet til provinsfængslet i Lashkar Gah til afsoning.

Samlet afsoner nu i alt 3 personer oprindeligt tilbageholdt af danske styrker deres straf i provinsfængslet, idet en tredje afghaner har afsonet en fængselsdom siden sommeren 2011, efter oprindeligt at være blevet tilbageholdt af danske styrker og efterfølgende overdraget til afghanske myndigheder. Efter overdragelsen den 22. november 2012 er der således ingen tilbageholdte tilbage i NDS-faciliteten i Lashkar Gah, som oprindeligt blev tilbageholdt af danske styrker.

Forsvaret har ført løbende tilsyn med de pågældende tre personer i både NDS-faciliteten og i provinsfængslet, og der har ikke været noget at bemærke i den forbindelse.

FN's mission i Afghanistan (UNAMA) ventes inden for kort tid at komme med en opfølgning på deres tidligere rapport fra oktober 2011 om behandlingen af tilbageholdte i Afghanistan. Den nye rapport vil naturligvis indgå i de videre danske overvejelser om håndteringen af tilbageholdte.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup